
Sestava vytvořena 27.11.2024 v 13:15 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2024

12. Návrh obecně závazné vyhlášky, kterou se mění obecně
závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku

za obecní systém odpadového hospodářství

Anotace
Předložený návrh obecně závazné vyhlášky o poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
upravuje zvýšení sazby místního poplatku pro období kalendářního roku 2025 ze současných 670 Kč na
900 Kč.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. vydává obecně závaznou vyhlášku statutárního města Brna, kterou se mění obecně závazná
vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu

Stanoviska

Materiál byl projednán na R9/107 dne 20.11.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
25.11.2024 v 11:19
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
25.11.2024 v 09:21

Strana 1 / 9



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 5
Příloha (OZV 2025.pdf) 6 - 7
Příloha k usnesení (OZV 2025.pdf) 8 - 9

Strana 2 / 9



1 

 

Důvodová zpráva 

 
Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna předkládá návrh obecně závazné vyhlášky o poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství, který navrhuje pro období kalendářního roku 2025 zvýšit 
sazbu místního poplatku ze současných 670 Kč na 900 Kč. 

 
Přehled právních předpisů  
- zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“) 
- obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023 o poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství 

 
1. Číselné podklady 

1.1. Poplatník  

Vymezení poplatníků v obecně závazné vyhlášce je vždy transpozicí zákonné definice poplatníků. Od 
roku 2022 jsou poplatníky rovněž i právnické osoby jako vlastníci bytů, rodinných domů a chat, ve 
kterých není přihlášena žádná fyzická osoba.  

Počet poplatníků bez ohledu na osvobození     447 887 

Počet poplatníků, kteří jsou dosud osvobozeni     126 202 

Počet platících poplatníků při zohlednění stávajících osvobození  321 685 

Počet předpisů (část poplatníků má vícečetnou poplatkovou povinnost) 352 493 

 

1.2. Přehled osvobození od placení poplatku v roce 2023 

 

* Osvobození adres Dominikánská 2 (sídlo zvláštní matriky, evidováni všichni občané ČR narození v 
zahraničí), Hněvkovského 65 a Tuřanka 115B (sídlo správního orgánu, který úředně zrušil místo 
hlášeného pobytu). 
  

Osvobození Počet poplatníků  Částka při sazbě 670 Kč 

Vlastníci rekreačních staveb 8 442 5 656 140 Kč 

Poplatníci na úředních adresách celkem 34 386 23 038 620 Kč 

Husova 3 (sídlo ohlašovny) 97 10 062 060 Kč 

Husova 5 (sídlo ohlašovny) 14 921 

Dominikánská 2*  17 953 12 976 560 Kč 

Hněvkovského 65 a Tuřanka 115B* 1 415 

Třetí a další dítě (r. 2023) 2 334 1 563 780 Kč 

Děti v dětských domovech 233 156 110 Kč 

Poplatníci umístěni v zařízeních 356 238 520 Kč 

Poplatníci nad 70 let  66 494  44 550 980 Kč 

Poplatníci do 3 let 13 838 9 271 460 Kč 

Poplatníci platící v jiné obci 14 9 380 Kč 

Poplatníci omezení na svobodě 105 70 350 Kč 

Celkem 126 202 84 555 340 Kč 

Strana 3 / 9



2 

 

1.3. Sazba poplatku 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství zavede obec v jednotné, paušálně určené výši. 
Nejvyšší možná sazba poplatku je nastavena na 1 200 Kč a není nutné ji zdůvodňovat.  

Sazba poplatku se od roku 2013 nezvýšila a současně došlo k osvobození většího počtu osob (od roku 
2020 nemusí platit děti do tří let a senioři nad 70 let).  

 

1.4. Propočet výše poplatku v závislosti na výdajích a příjmech za provoz systému OH 

 
 
 

 

 

 

 
Pozn. * pro rok 2024: UR (SR 2024 + navýšení 21 mil. Kč) 
            pro rok 2025: NR 2025 + případné navýšení dodatkem č. 27 o 15 463 tis. Kč 
        **separace, suť a zpětný odběr elektra  
 

2. Vývoj nákladů systému odpadového hospodářství 

Náklady na systém odpadového hospodářství statutárního města Brna se každoročně zvyšují. Z důvodu 
výstavby nových rodinných i bytových domů dochází k rozšiřovaní systému sběru a svozu komunálního 
odpadu. Platná legislativa také klade větší důraz na třídění využitelných složek komunálního odpadu, 
proto je navyšován počet nádob na separovaný odpad a optimalizován jeho sběr a svoz. Náklady se 
zvyšují i vlivem celkového nárůstu cen a inflace, což vyvolává následné úpravy sazeb za služby v 
ceníku svozové společnosti.  

3.1. Návrh sazby poplatku 

Navrhovaná částka sazby je nastavená tak, aby byla dělitelná 12. Tím by odpadl nejasný výpočet pro 
poplatníky, kterým by se zjednodušil na celé poměrné částky výpočet a při úhradě by nedocházelo 
k chybným, většinou nedostatečným úhradám, a současně by se tím odstranilo problematické (z 
pohledu technického zpracování IS) zaokrouhlování při stanovení poměrných částek. 
 
Příjem do rozpočtu města Brna pro rok 2025 při zvýšení sazby na 900 Kč ročně se zachováním 
stávajícího okruhu osvobození poplatníků 

Sazba Počet poplatkových povinností – 352 493 

900 Kč 317 243 700 Kč  

 
Závěr 
Město Brno je z celorepublikového pohledu jedním z měst, které poskytuje nadstandardní služby 
v četnosti svozu, počtu sběrných středisek odpadů a sběrných nádob na tříděné složky komunálního 
odpadu, přičemž sběrné nádoby přistavuje občanům zdarma (občané si nemusí sběrné nádoby na 
netříděný KO kupovat sami), zároveň je ale městem, které má dlouhodobě podprůměrně nastavenou 
výši sazby poplatku. 
 
Materiál nepodléhá projednání v komisích Rady města Brna. 
 
Rada města Brna na své schůzi č. R9/107 konané dne 20.11.2024 doporučila Zastupitelstvu města 
Brna vydat obecně závaznou vyhlášku statutárního města Brna, kterou se mění obecně závazná 
vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. 
. 

 

Rok  2024 2025 

Poplatek (Kč) 670,- 670,- 900,- 

Celkové výdaje za systém KO (tis. Kč)* 445 316 466 407 466 407 

Příjmy (bez poplatků) (tis. Kč)** 64 668 64 754 64 754 

Příjem z poplatku (tis. Kč) 227 225 236 170 317 244 

Rozdíl (tis. Kč) 153 423 165 483 84 409 

Strana 4 / 9



3 

 

  
Schváleno jednomyslně 10 členy.  
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

P
e

tr
 B

o
ře

c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro ----- pro pro pro pro pro   pro   pro  pro pro 
 

 
 
Zpracováno dne: 25.11.2024 
 
Zpracovatel: Odbor životního prostředí MMB 
          Ing. Martin Vaněček                  

Strana 5 / 9



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

 

Magistrát města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 601 67 Brno, tel 542 173 590, e-mail: informace@brno.cz 

 

 

 

 

 

 

Obecně závazná vyhláška č.  /2024, 

 

kterou se mění obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI: 1. 1. 2025 

 

 

Strana 6 / 9



 

 Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2025                                                                                                                           Stránka 2 (celkem 2) 

Statutární město Brno 

 

Obecně závazná vyhláška č.  /2024, 
 

kterou se mění obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství 

 

 
Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z../... zasedání konaném dne ……. v souladu s ustanovením 

§ 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s ustanovením § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 
 

Článek 1 

Změna vyhlášky 

 
Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství se mění takto: 

(1) Čl. 3, odst. (1) zní: „Sazba poplatku za kalendářní rok činí 900 Kč.“ 

 

 
 

Článek 2 

Účinnost  

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2025. 

 
 
 
 

JUDr. Markéta Vaňková 
primátorka města Brna 

 
 
 

Mgr. René Černý  
1. náměstek primátorky města Brna 

 

Strana 7 / 9



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

 

Magistrát města Brna, Dominikánské náměstí 196/1, 601 67 Brno, tel 542 173 590, e-mail: informace@brno.cz 

 

 

 

 

 

 

Obecně závazná vyhláška č.  /2024, 

 

kterou se mění obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI: 1. 1. 2025 

 

 

Strana 8 / 9



 

 Datum nabytí účinnosti: 1. 1. 2025                                                                                                                           Stránka 2 (celkem 2) 

Statutární město Brno 

 

Obecně závazná vyhláška č.  /2024, 
 

kterou se mění obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství 

 

 
Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém Z../... zasedání konaném dne ……. v souladu s ustanovením 

§ 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s ustanovením § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

 
 

Článek 1 

Změna vyhlášky 

 
Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 24/2023, o poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství se mění takto: 

(1) Čl. 3, odst. (1) zní: „Sazba poplatku za kalendářní rok činí 900 Kč.“ 

 

 
 

Článek 2 

Účinnost  

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2025. 

 
 
 
 

JUDr. Markéta Vaňková 
primátorka města Brna 

 
 
 

Mgr. René Černý  
1. náměstek primátorky města Brna 

 

Strana 9 / 9


